

2017年3月期決算説明会
補足資料

2017年5月16日

センコーグループホールディングス株式会社

2017年3月期の業績(連結)

(単位: 百万円)

	2016年3月期 (H28年3月期)		2017年3月期 (H29年3月期)		前期比較	
	売上高	利益率(%)	売上高	利益率(%)	差	伸長率(%)
売上高	434,000		455,435		21,434	4.9
営業利益	17,497	4.0	17,081	3.8	-415	-2.4
経常利益	17,178	4.0	17,301	3.8	122	0.7
当期純利益	8,542	2.0	8,950	2.0	408	4.8

セグメント別売上高

(単位: 億円)

	2016年3月期 (H28年3月期)		2017年3月期 (H29年3月期)		前期比較	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)
物流事業	3,004	69.2	3,180	69.8	176	5.8
商事・貿易事業	1,295	29.8	1,329	29.2	34	2.6
その他事業	41	1.0	45	1.0	4	11.5
合計	4,340	100.0	4,554	100.0	214	4.9

物流の分野別売上高

(単位: 億円)

	2016年3月期 (H28年3月期)		2017年3月期 (H29年3月期)		前期比較	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)
流通ロジスティクス事業	1,607	53.5	1,777	55.9	170	10.6
住宅物流事業	621	20.7	609	19.1	-12	-2.0
ケミカル物流事業	495	16.5	511	16.1	16	3.2
その他物流事業	281	9.4	283	8.9	2	0.9
物流事業計	3,004	100.0	3,180	100.0	176	5.8

業種別売上高

(単位: 億円)

	2016年3月期 (H28年3月期)		2017年3月期 (H29年3月期)		前期比較		
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)	
物流	自動車運送事業	1,838	42.4	1,922	42.2	84	4.6
	鉄道利用運送事業	49	1.1	50	1.1	1	3.3
	海上運送事業	68	1.6	75	1.6	7	10.9
	倉庫業	466	10.7	498	10.9	32	6.8
	流通加工業	242	5.6	297	6.5	55	22.9
	小運搬構内作業	143	3.3	145	3.2	2	1.0
	その他	198	4.6	193	4.2	-5	-3.2
物流事業計	3,004	69.2	3,180	69.8	176	5.8	
商事 貿易	石油販売業	180	4.1	182	4.0	2	1.0
	商事販売業	1,115	25.7	1,147	25.2	32	2.9
商事・貿易事業計	1,295	29.8	1,329	29.2	34	2.6	
その他事業	41	0.9	45	1.0	4	11.5	
総合計	4,340	100.0	4,554	100.0	214	4.9	

2018年3月期の業績予想(連結)

(単位:百万円)

	2017年3月期 (H29年3月期)		2018年3月期 (H30年3月期)		前期比較	
	売上高	利益率(%)	売上高	利益率(%)	差	伸長率(%)
売上高	455,435		500,000		44,565	9.8
営業利益	17,081	3.8	18,000	3.6	919	5.4
経常利益	17,301	3.8	18,300	3.7	999	5.8
当期純利益	8,950	2.0	9,900	2.0	950	10.6

セグメント別売上高

(単位:億円)

	2017年3月期 (H29年3月期)		2018年3月期 (H30年3月期)		前期比較	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)
物流事業	3,180	69.8	3,439	68.8	259	8.1
商事・貿易事業	1,329	29.2	1,352	27.0	24	1.8
その他事業	45	1.0	209	4.2	163	355.8
合計	4,554	100.0	5,000	100.0	446	9.8

物流の分野別売上高

(単位:億円)

	2017年3月期 (H29年3月期)		2018年3月期 (H30年3月期)		前期比較	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)
流通ロジスティクス事業	1,777	55.9	1,882	54.8	105	5.9
住宅物流事業	609	19.1	618	18.0	9	1.5
ケミカル物流事業	511	16.1	657	19.1	146	28.4
その他物流事業	283	8.9	282	8.2	-1	-0.4
物流事業計	3,180	100.0	3,439	100.1	259	8.1

業種別売上高

(単位:億円)

	2017年3月期 (H29年3月期)		2018年3月期 (H30年3月期)		前期比較		
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	差	伸長率(%)	
物流	自動車運送事業	1,922	42.2	2,015	40.3	93	4.8
	鉄道利用運送事業	50	1.1	52	1.0	2	3.2
	海上運送事業	75	1.6	203	4.1	128	171.3
	倉庫業	498	10.9	568	11.4	70	14.0
	流通加工業	297	6.5	250	5.0	-47	-15.9
	小運搬構内作業	145	3.2	148	3.0	3	1.9
	その他	193	4.2	203	4.1	10	5.8
物流事業計	3,180	69.8	3,439	68.8	259	8.1	
商事 貿易	石油販売業	182	4.0	194	3.9	12	6.5
	商事販売業	1,147	25.2	1,158	23.2	12	1.0
	商事・貿易事業計	1,329	29.2	1,352	27.0	24	1.8
その他事業	45	1.0	209	4.2	163	355.8	
総合計	4,554	100.0	5,000	100.0	446	9.8	

2018年3月期の設備投資計画

①設備投資額

(単位:百万円)

	2016年3月期 (H28年3月期)	2017年3月期 (H29年3月期)	2018年3月期 (H30年3月期)
連 結	17,500	17,662	36,646

※設備保証金含む

■設備投資額の内訳

(単位:百万円)

	2018年3月期 設備投資額(計画)				合計
	車両関係	荷役機器・ その他生産設備	大型設備	非生産設備 (EDP関連他)	
連 結	4,549	2,976	28,141	980	36,646

②主な設備投資計画

名称(仮称)	所在地	延床面積 (㎡)	稼働予定
【国内】			
センコー 四日市第2PDセンター	三重県四日市市	8,850	2017年4月
〃 新小牧PDセンター	愛知県丹羽郡大口町	30,900	2017年6月
〃 広島PDセンター	広島県広島市	25,800	2017年10月
〃 東富士PDセンター	静岡県富士市	15,372	2018年4月
〃 大分PDセンター	大分県大分市	16,172	2018年4月
〃 加須新規拠点Ⅱ期	埼玉県加須市	104,859	2018年8月
ランテック 広島第2センター	広島県東広島市	9,945	2018年3月
〃 福岡拠点増設	福岡県粕屋郡久山町	32,642	2018年4月
〃 大阪拠点新設	大阪市住之江区	20,393	2018年4月
潮見ホテル	東京都江東区	17,578	2019年4月

※は賃借物件

③減価償却費

(単位:百万円)

	2016年3月期 (H28年3月期)	2017年3月期 (H29年3月期)	2018年3月期 (H30年3月期)
連 結	9,925	10,216	11,552

会 社 概 要

社名	センコーグループホールディングス株式会社
上場取引所	東京証券取引所 市場第1部
コード番号	9069
本社所在地	東京都江東区潮見2-8-10 潮見SIFビル
設立	1946年(昭和21年)7月
資本金	26,528百万円
発行済株式総数	1億5,286万1,921株
決算期	毎年3月31日(中間配当制度 有)
グループ事業所数	472カ所
グループ車両台数 (非牽引車を含む)	5,180台
所有船舶(社船)数	11隻
支配下船舶数 (社船を含む)	18隻
総保管面積 (雑倉庫等を含む)	321.5万㎡
グループ従業員数 (パート・アルバイト等を除く)	13,915名

(2017年3月31日現在)